b Baronius legit, *Abel sive Alberto*. HARR.

c Adelbertum intelligit. MASSI.

nem juxta tenorem tuarum syllabarum reperimus; **A** qui et sacerdotium sibi vindicabat, et a luxuria minime se continebat, seducens populum, et inania prædicans: non solum suam animam juri diaboli tradens, sed et populorum corda in interitum demergens, ^a et ab Ecclesia Dei eos seductionibus suis abstrahens, et cruces in campis statuens, et oratoriola ad seducendum populum instituens, publicasque et antiquas ecclesias relinquens, et Sanctitatis nomine se vocari faciens, et in suo nomine ecclesias consecrans; nomina etiam angelorum, imo magis dæmoniorum se scire affirmans. ^b Alium vero ita luxuriæ deditum, ut concubinam haberet, et duos ex ea filios procrearet: et tamen sacerdotium sibimet vindicabat, affirmans hoc justum esse juxta traditionem veteris Testamenti, ut defuncti fratris superstes frater ducat uxorem: et quia Christus resurgens ab inferis nullum ibi reliquisset, sed omnes inde abstraxisset: quæ omnia hæc detestabilia et scelestia judicamus. Bene enim tua fraterna sanctitas juxta ecclesiasticam regulam eos damnavit, et in custodiam reclusit, et optime vocavit Antichristi ministros et præcursores. De cætero decerta, charissime, et viriliter age, et pervigil permane in ministerio Christi, ut amplius Christi grex auceatur, et tibi præmium æternæ retributionis maneat copiosum, et cum sanctis et electis Dei, ut credimus, habeas consortium. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data x Kalendas Julias, imperante domino Artavasio ^c a Deo coronato magno imperatore anno III, post consulatum ejus anno III, sed et Nicephoro magno imperatore anno III, indictione 12 [*Al.*, 10].

EPISTOLA VI.

ZACHARIE PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

I. *Miratur quod pallium pro uno Grimone nunc petat, cum pro tribus antea postularit.*

II. *Refellit calumniam de labe simoniaca, cujus insimulabatur.*

III. *Suas illi vices non in Bajoaria solum, sed per Galliam omnem delegat.*

I. Suscipientes sanctissimæ fraternitatis tuæ litteras per præsentium gerulum, et relegentes quæ in eis continebantur, in exstasi quadam incidimus, et admiratione magna, eo quod nimis repertæ sint dissonare ab eis syllabis quæ a tua directæ sunt fraternitate per elapsu[m] Augustum mensem: ubi nobis indicasti, quod et concilium, adjuvante Deo, et Carlomanno præbente consensum et contestante, factum est, et qualiter falsos sacerdotes, qui divinum digni non erant attrahere ministerium, a sacro munere suspendisti, et quia tres archiepiscopos per singulas

^a *Edit. Rom. sic legit sequentia verba:* et se lucens populum per falsitates ita ut enim ab Ecclesia Dei subtraheret, et a Christiana lege discordaret, et cruces statuens in campis et oratoriola, illic populum seducebat, relinquens ecclesias publicas, concurrens ad illa signa, quæ ab eo false fiebant, et Sanctitatis nomine se vocari censuit, et in suo nomine ecclesias consecravit, affirmans se etiam angelorum nomina scire, quorum in tuis syllabis conscripta direxisti; quæ nomina nos non angelorum, sed etiam magis da-

metropoles ordinasses reserasti, id est, Grimonem in civitate quæ dicitur ^d Rodomas, secundum vero Abel in civitate quæ dicitur Rhemorum, tertium quoque Artbertum in civitate quæ dicitur Sennis: qui et apud nos fuit, et tua nobis et Carlomanni atque Pippini detulit scripta, per quæ suggestisti, ut tria pallia iisdem tribus prænominatis metropolitanis dirigere deberemus; quæ et largiti sumus pro adnatione et reformatione Ecclesiarum Christi. Nunc autem denuo tuas suscipientes syllabas, valde sumus, ut diximus, mirati, eo quod antea nobis una cum memoratis principibus Galliarum pro tribus palliis suggestisti, et postea pro solo Grimone. Sed volumus ut tua nobis indicet fraternitas, cur nobis ita direxisti antea pro tribus, et postmodum pro uno, et et **B** nos certi redditi ex hoc nullam ambiguitatem retineamus.

II. Reperimus etiam in memoratis tuis litteris, quæ nimis animos nostros conturbant, quod talia a te nobis referantur, quasi nos corruptores simus canonum, et patrum rescindere traditiones quæramus; ac per hoc, quod absit, cum nostris clericis in simoniacam hæresim incidamus, accipientes et compellentes, ut hi, quibus pallia tribuimus, nobis præmia largiantur, expetentes ab illis pecunias. Sed, charissime frater, hortamur charitatem tuam, ut nobis deinceps tale aliquid minime tua fraternitas scribat: quia fastidiosum a nobis et injuriosum suscipitur, dum illud nobis ingeritur quod nos omnino detestamur. Absit enim a nobis et a nostris clericis, ut donum, quod per Spiritus sancti gratiam suscepimus, pretio venundemus: dum et illa tria pallia, quæ te suggerente, ut prædiximus, sumus flagitati, nullum ab eis quispiam commodum expetlit. Insuper et chartas, quæ secundum morem a nostro scrinio pro tua confirmatione atque doctrina tribuuntur, de nostro concessimus, nihil ab eis auferentes; absit ut sic quidpiam a tua fraternitate criminis nobis simoniaci objiciatur. Anathematizamus namque omnes quicumque ausi fuerint donum Spiritus sancti pretio venundare.

III. Suggestisti etiam nobis per alia tua scripta, quod in Bajoaria unum reperisses falsum sacerdotem, qui affirmabat quod a nobis fuisset episcopus ordinatus; et tua hoc fraternitas optime egit, dum **D** ei non credidit, quia falsus homo omnia false suggestit; et falsum reperiens sacerdotio suspende. Sic enim auctoritate B. Petri apostolorum principis tibi præcipimus, ut quemcumque repereris sacris canonibus deviare, nulla ratione patiaris sacrum ministerium tractare. Et quia sciscitatus es an de-

monum affirmamus. Alium vero, etc. ^e **MANSI.**

^b De Clemente loquitur. **MANSI.**

^c Artavasdam cum filiis excæcatum fulse mense Novembri indict. 12, hoc est anno Ch. 743, aiunt Theophanes et Zonaras. Card. Baronius ad an. 743 indictionem in his epistolis corrigendam putat. **HARD.**

^d Legendum *Rodomus*, vel *Rodomum*, unde *Rodomensis episcopus* Remigius apud Sigebertum, anno 751, id est, Rothomagensis. **MANSI in marg.**

beres in Bajoaria provincia jus habere prædicationis, quam a decessore nostro habuisti concessam; nos Deo auxiliante ea quæ tibi largitus est decessor et prædecessor noster non minuius, sed augemus: et non solum Bajoariam, sed etiam omnem Galliarum provinciam, donec te divina jusserit superesse majestas, nostra vice per prædicationem tibi injunctam, si repereris contra Christianam sentire religionem, vel canonum instituta, spiritaliter ad normam studeas rectitudinis reformare. Dominus te incolumem custodiat, reverentissime et sanctissime frater. Data ^a Nonis Novembris, imperante domno piissimo Augusto Artavaso a Deo coronato magno imperatore anno III, post consulatum ejus anno III, sed et Nicephoro magno imperatore ejus filio anno III, indictione 13.

EPISTOLA VII.

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM EPISCOPUM.

Non iterandum esse baptismum, quem imperitus sacerdos infractis verbis administrat.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo Zacharias servus servorum Dei.

Virgilius et Sidonius religiosi viri apud Bajoariorum provinciam degentes, suis apud nos litteris usi sunt, per quas intimaverunt quod tua reverenda fraternitas eis injungeret Christianos denuo baptizare. Quod audientes nimis fuimus conturbati, et in admirationem quamdam incidimus, si habetur ut dictum est. Retulerunt quippe quod fuerit in eadem provincia sacerdos, qui Latinam linguam penitus ignorabat; et dum baptizaret, nesciens Latini eloquii, infringens linguam diceret: Baptizo te in nomine Patria, et Filia, et Spiritu sancta; ac per hoc tua reverenda fraternitas consideravit rebaptizare. Sed sanctissime frater, si ille qui baptizavit non errorem introducens aut hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam, ut supra facti sumus, baptizans dixisset, non possumus consentire ut denuo baptizentur: quia (quod tua bene comperitum habet sancta fraternitas) quicumque baptizatus fuerit ab hæreticis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nullo modo debet rebaptizari, sed per solam manus impositionem purgari. Nam, sanctissime frater, si ita est, ut nobis relatum est, non amplius a te illis prædicentur hujusmodi, sed, ut Patres sancti docent et prædicant, tua sanctitas studeat conservare. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data Kalendis Julii, imperante domno piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore, anno ^b xxvi, Imperii ejus anno ^c iv indictione 14.

^a Cum inter omnes constet hanc epistolam eodem quo superior anno scriptam esse, non dubium quin legendum sit: *Data Nonis Novembris, imperante domno piissimo Aug. Artavaso a Deo coronato magno imperatore anno tertio, post consulatum ejus anno tertio, sed et Nicephoro magno imperatore ejus filio anno primo, indictione 12, quæ niense Novembri*

EPISTOLA VIII.

ZACHARIÆ PAPÆ AD PIPPINUM MAJOREM DOMUS, ITEMQUE AD EPISCOPOS, ABBATES, ET PROCERES FRANCORUM.

Respondet de diversis capitulis a Pipino per Ardabnium missis:

- I. *De honore metropolitanorum.*
- II. *De damnatis episcopis, presbyteris, et diaconis.*
- III. *De presbyteris superbientibus.*
- IV. *De presbyteris agrorum.*
- V. *De monachis ancillis Dei.*
- VI. *De viduis non velandis.*
- VII. *De laico pellente suam conjugem.*
- VIII. *De presbyteris et diaconis qui seorsum collectas faciunt.*
- IX. *De clericis et monachis non manentibus in suo proposito.*
- X. *De clericis qui sunt in parochiis, monasteriis et martyriis.*
- XI. *Qui clerici ab uxoribus abstinere debeant.*
- XII. *De iis qui uxores aut viros dimittunt.*
- XIII. *De monachis qui clerici sunt.*
- XIV. *De presbyteris et diaconis in crimen prolapsis.*
- XV. *De ecclesiis quas laici in suis proprietatibus construunt.*
- XVI. *De clericis qui suas ecclesias relinquunt.*
- XVII. *De episcopis qui aliorum clericos suscipiunt.*
- XVIII. *Qui clerici uxores ducere possint.*
- XIX. *Ut presbyteri et diaconi sine commendatitiis non suscipiantur.*
- XX. *De virginibus velatis, si devierint.*
- XXI. *De non velatis virginibus, si devierint.*
- XXII. *De his quæ duobus fratribus nupserint, vel quæ duas sorores uxores acceperint.*
- XXIII. *De his qui homicidium sponte perpetrant.*
- XXIV. *De his qui homicidium non sponte perpetrant.*
- XXV. *De his qui adulteras habent uxores, vel ipsi sunt adulteri.*
- XXVI. *De monachis et virginibus propositum non servantibus.*
- XXVII. *De his qui suscepto virginitatis proposito nubunt.*

Domino excellentissimo atque Christianissimo Pippino majori domus seu dilectissimis nobis universis episcopis Ecclesiarum, et religiosis abbatibus, atque cunctis Deum timentibus principibus in regione Francorum constitutis, Zacharias episcopus sanctæ Dei Ecclesiæ catholicæ et apostolicæ Romanæ in Domino salutem. Gratia vobis et pax a Deo Patre omnipotente, et Domino Jesu Christo unico Filio ejus, et Spiritu sancto ministraretur.

Gaudio magno gaudemus in Domino, addiscentes per relationem subtilissimi atque a Deo servati prædilecti filii nostri Pippini vestram omnium bonam conversationem: et quod ut in bonis et Deo placitis dispositionibus unanimes atque cooperatores estis, ita et Ecclesiæ Dei venerabilia loca per universam vestram provinciam sita, atque eorum præsules, sacerdotes, et religiosos abbates, ut concedet, in sancto habitu et conversatione sacerdotali conservetis, vacantes orationibus, insistentes precibus ad implorandam divinam potentiam, et cœlitus victoriam tribuendam adversus paganos et infideles anni 745 obtinebat, quove Artabadius et Nicephorus a Constantino imp. capti exæcati sunt. Pagijs ad an. Ch. 743, n. 11.

^b Error cubat in anno 26; legendum enim anno 25, et indictio 12 retinenda. Scripta est epistola anno Christi 744. Vide Pagijs ad dictum an. n. 2

gentes propugnatoribus vestris. Etenim vobis in vera confessione et simplici corde ad Deum accedentibus, sicut Moyses ille amicus Dei orando pugnabat (*Exod. xvii*), et Jesu Nave cum populo Israel bella Domini præliando vincebat, ita et vos agere oportet, charissimi mihi, ut sitis adutores populo vestro orando, et bonis actibus inhærendo, declinantes a curis et negotiis sæcularibus. Scriptum est enim: *Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psalm. xlv)*: et iterum: *Accedite ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt (Psalm. xxxiii)*. Principes et sæculares homines, atque bellatores, convenit curam habere et sollicitudinem contra inimicorum astutiam, et provinciæ defensionem. Præsulibus vero, sacerdotibus, atque Dei servis pertinet salutaribus consiliis et orationibus vacare; ut vobis orantibus, et illis bellantibus, Deo præstante, provincia salva persistat, fiatque vobis in salutem, laudem et mercedem perpetuam. Ex hoc quippe præsulatus vester apparebit in sanctitate, et principatus dilecti filii nostri Pippini approbabitur per subjectorum potestatem, et bonum dispositum. Itaque ut flagitavit a nobis cum vestro consultu superius effatus filius noster Pippinus, ut de omnibus capitulis quibus innotuit responsum demus, in quantum Domino valemus; de unoquoque capitulo inferius conscriptum, juxta quod a sanctis Patribus traditum habemus, et sacrorum canonum sanxit auctoritas: etiam nos, quod Deo inspirante apostolica auctoritate decernere potuimus, mandavimus in responsis.

I. Quomodo honorari debeat metropolitanus episcopus coram episcopis et parochialibus presbyteris, in canone sanctorum apostolorum capitulo 33 scriptum est: "Episcopus gentium singularum scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant, quam illa sola singuli, quæ parochiæ propriæ, et villis quæ sub ea sunt, competant: seu nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid. Sic enim unanimitas erit, et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto. Item in canone concilii Antiocheni, capitulo 9 continetur ita: Per singulas regiones episcopus convenit nosse metropolitanum episcopum totius provinciæ sollicitudinem gerere; propter quod ad metropolim omnes undique, qui negotia videntur habere, concurrent. Unde placuit eum et honore præcellere, et nihil amplius præter eum cæteros episcopos agere, secundum antiquam a Patribus regulam constitutam, nisi ea tantum quæ ad suam dioccesim pertinent possessionesque subjectas. Unusquisque enim episcopus habeat suæ parochiæ potestatem, ut regat juxta reverentiam singulis competentem, et providentiam gerat omnis possessionis quæ sub ejus est potestate. Ita ut presbyteros et diaconos ordinet, et singula suo judicio comprehendat. Amplius autem nihil agere tentet præter antistitem metropolitanum; nec metropolitanus ali-

* Illic et in omnibus locis ubi citantur capitula Canonum, vide Codicem Canonum Ecclesiæ Ro-

quid gerat sine cæterorum sacerdotum consilio. Item ex libro decretorum beati Leonis, capitulo 52 continetur. Igitur secundum sanctorum Patrum canones spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prætenditur, jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus, ita ut a regulis præstitutis nulla aut negligentia aut præsumptione discedant; aut in habitu, aut incessu sanctitatis. Nam et nos ab apostolica auctoritate subjungimus, ut episcopus juxta dignitatem suam indumentis utatur. Simili modo et presbyteri cardinales, et qui in monastica vita velle habeant vivendi, plebi quidem sibi subjectæ præclariori veste induti debitum prædicationis persolvant, et in secreto propositum servent sui cordis, ut qui videt in abscondito Deus, reddat illis in palam. Scriptum quippe est: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini (Psalm. iv)*. Non enim nos honor commendat vestium, sed splendor animarum. Monachi vero lanea indumenta, juxta normam et regulam monasticæ disciplinæ, atque traditionem sanctorum probabilium Patrum, sine intermissione utantur. Si enim abrenuntiantes ea quæ sæculi sunt, tota se Deo intentione contulerunt, de omnibus illicitis debent abstinere; ut quantum corpore suo sustinuerint laborem, tantum remunerationis præmium a Deo percipere mercantur. *Apostolis* quippe divinum datum est mandatum duas tunicas non habendi (*Matth. x*). Tunicas dixit Christus, utique laneas, non lineas. Qui ergo obedierit dominico præcepto, bonis actibus inhærens, habebit vitam æternam. Item ex canone Antiocheni concilii, capitulo 10 de his qui vocantur chorepiscopi decretum est: Qui in vicis vel possessionibus chorepiscopi nominantur, quamvis manus impositionem episcoporum perceperint, et ut episcopi consecrati sint; tamen sanctæ synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, et gubernent subjectas sibi Ecclesias, earumque moderamine curaque contenti sint. Ordinent etiam lectores, et subdiaconos, atque exorcistas, quibus promotiones istæ sufficiant. Nec presbyterum vero, nec diaconum audeant ordinare præter civitatis episcopum, cui ipse cum possessione subjectus est. Si quis autem transgredi statuta tentaverit, depositus quo utebatur honore privetur. Chorepiscopum vero civitatis episcopus ordinet, cui ille subjectus est.

II. De episcopis, presbyteris, et diaconis damnatis, quod pristinum officium usurpare non debeant, ex libro canonum sanctorum apostolorum, capitulo 29 dictum est: Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, depositus juste super certis criminibus, ausus fuerit atrectare ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur.